
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 135 
DEL  08/04/2016  

OGGETTO: EX ART. 403 C.C. - INSERIMENTO URGENTE DI UN 
MINORE PRESSO LA COMUNITA' NAMASTE' SOCIETA' 
COOPERATIVA  SOCIALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA - CODICE CIG ZB81955299 - 
PERIODO DAL 24/03/2016 AL 20/04/2016. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

RICHIAMATO  l’art. 403 del codice civile:Quando il minore è moralmente o materialmente 
abbandonato o è allevato in locali insalubri o pericolosi, oppure da persone per negligenza, immoralità, 
ignoranza o per altri motivi incapaci di provvedere all’educazione di lui, la pubblica autorità, a mezzo degli 
organi di protezione dell’infanzia, lo colloca in luogo sicuro, sino a quando si possa provvedere in modo 
definitivo alla sua protezione; 

PREMESSO che rientra tra i compiti prioritari del Servizio Sociale comunale l’attivazione di specifici 
interventi a tutela dei minori in particolare quando il minore si trova in una condizione di grave pericolo per 
la propria integrità fisica e psichica, quindi in una situazione di evidente pregiudizio; 

VISTA  la Legge Regionale 23 Dicembre 2005, n. 23 concernente il “Sistema Integrato dei Servizi alla 
persona”, che individua tra i livelli essenziali di assistenza la tutela del minore in situazione di disagio e di 
nuclei familiari in difficoltà e il pronto intervento sociale per fronteggiare emergenze personali e familiari; 

VISTA  la Legge 4 Maggio 1983 n.184 inerente la “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento di minori”, 
così come modificata dalla Legge n. 149 del 28 marzo 2001 relativa al “Diritto del minore ad una famiglia” 
ed in particolare gli interventi a tutela dei minori che si trovino temporaneamente privi di un ambiente 
familiare idoneo; 

PREMESSO  che i Carabinieri della Stazione di Ittiri hanno inoltrato all’Ufficio Servizi Sociali del 
comune in data 24/03/2016 una richiesta di collocamento urgente di un minore residente ad Ittiri in una 
struttura di accoglienza come da disposizione della Procura della Repubblica presso il Tribunale dei 
Minorenni di Sassari, ai sensi dell’ex art. 403 del c.c.; 

DATO ATTO  che i Servizi Sociali comunali hanno confermato lo stato di abbandono del suddetto 
minore, il cui nominativo viene omesso nel presente atto per salvaguardare il diritto alla riservatezza (D.Lgs 
n.° 196 del 30.06.2003), come da relazione agli atti dell’Ufficio, e che pertanto si è ritenuto opportuno 
provvedere ad individuare una struttura idonea al fine di provvedere alla sua tutela con l'obiettivo di 
assicurargli un ambiente familiare idoneo a garantirgli il mantenimento, l'educazione, l'istruzione e le 
relazioni affettive di cui ha bisogno; 



PRESO ATTO che l’Ufficio Servizi Sociali ha individuato, come struttura idonea, la Comunità Namastè 
Società Cooperativa Sociale con sede legale a Porto Torres; 

VISTA  la nota assunta agli atti del Comune al prot. n. 4241/2016 con la quale la suddetta struttura si è resa 
disponibile ad ospitare il minore proponendo una retta giornaliera di € 95,00 + IVA; 

VISTO  il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC 
online messo a disposizione da INPS e INAIL, con scadenza di validità prevista per il 13/07/2016 che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO  che il minore è stato inserito con urgenza presso la Comunità Namastè dal 24/03/2016; 

CONSIDERATO  che, in mancanza di apposite direttive da parte dell’autorità giudiziaria minorile, detto 
inserimento viene proposto per un periodo limitato di tempo (28 giorni dal 24/03/2016 al 20/04/2016), e 
potrà essere prorogato o revocato secondo le disposizioni emanate dall’autorità giudiziaria e nel rispetto del 
progetto educativo posto in essere in favore del minore; 

RITENUTO  pertanto opportuno procedere ad assumere idoneo impegno di spesa per l’inserimento del 
minore di cui trattasi per il periodo dal 24/03/2016 al 20/04/2016 per un totale di 28 giorni e per una spesa 
complessiva di € 2.793,00 IVA compresa (€ 95,00 + IVA x 28gg); 

CONSIDERATO  che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 125 del Codice dei contratti pubblici e dall’art. 
330 del relativo Regolamento di esecuzione, il predetto servizio può essere affidato da questa 
Amministrazione in economia, mediante ricorso alla procedura di cottimo fiduciario con affidamento diretto 
prevista dall’art. 125, comma 11; 

ADEMPIUTO  alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara ZB81955299; 

DATO ATTO  che il Servizio Sociale professionale del Comune di Ittiri sarà responsabile del programma 
di assistenza relativo al minore, e che pertanto invierà alla Procura della Repubblica presso il Tribunale dei 
Minorenni di Sassari e al Tribunale dei Minorenni di Sassari copia del presente atto, con l’obbligo di tenere 
costantemente informata l’autorità giudiziaria;  

VISTO  lo schema di convenzione appositamente predisposto che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale e ritenuto doverlo approvare; 

RICHIAMATO  il principio contabile applicato n.° 8 - all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

VERIFICATO  che il termine per l'approvazione dell'esercizio 2016 e contestualmente autorizzato 
l’esercizio provvisorio è stato differito al 30 Aprile 2016; 

VISTO  l’art. 163, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che nel corso dell’esercizio 
provvisorio gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per 
l’esercizio cui si riferisce l’esercizio provvisorio; 

CONSIDERATO  che la spesa derivante dal presente provvedimento non è suscettibile di pagamento 
frazionato in dodicesimi, in quanto trattasi di spesa socio assistenziale obbligatoria rivolta a soggetti con 
fragilità sociale e che necessitano di intervento di pronto soccorso sociale per situazione di emergenza 
personale e familiare come previsto dall’art. 22 della Legge 328/00 e dall’art. 30 del L.R. 23/2005; 

VISTA  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 4 agosto 2015, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazione, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2015/2017; 

TANTO  premesso e considerato; 

VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 



VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO  il Bilancio di previsione per l’esercizio anno 2016 in fase di predisposizione; 

DETERMINA 

DI DISPORRE, l’inserimento urgente del minore in struttura, ai sensi dell’ex art. 403 del c.c., così come 
richiesto dai Carabinieri della Stazione di Ittiri su disposizione della Procura della Repubblica presso il 
Tribunale dei Minorenni di Sassari; 

DI DARE ATTO  che il minore di cui trattasi, il cui nominativo viene omesso al fine di garantire il diritto 
alla riservatezza e alla privacy, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 è stato inserito presso la Comunità Namastè 
Società Cooperativa Sociale; 

DI DARE ATTO  che, in mancanza di apposite direttive da parte dell’autorità giudiziaria minorile, 
l’inserimento viene proposto per un periodo limitato di tempo 28 giorni con decorrenza dal 24/03/2016 al 
20/04/2016; 

DI INVIARE  alla Procura della Repubblica presso il Tribunale dei Minorenni di Sassari e al Tribunale dei 
Minorenni di Sassari copia del presente atto, con l’obbligo di tenere costantemente informata l’autorità 
giudiziaria;  

DI DARE ATTO  che detto inserimento potrà essere prorogato o revocato secondo le disposizioni emanate 
dall’autorità giudiziaria competente e nel rispetto del progetto educativo in favore del minore; 

DI APPROVARE  lo schema di convenzione appositamente predisposto che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

DI QUANTIFICARE  la spesa in complessive € 2.793,00 IVA compresa (€ 95,00 + IVA 5% x 28gg) 
quale costo relativo all’inserimento dal 24/03/2016 al 20/04/2016; 

DI DARE ATTO  che il costo dell’inserimento è a totale carico del Comune; 

DI IMPEGNARE  a favore della presso la Comunità Namastè Società Cooperativa Sociale – con sede 
legale a Porto Torres un Piazza Garibaldi 14 –  P.IVA 02536940907, la somma di € 2.793,00 con 
imputazione sull’intervento 12011.03.1300 -  gestione competenza del Bilancio esercizio finanziario anno 
2016 in fase di predisposizione; 

DI PRECISARE  che la spesa è interamente esigibile nell’esercizio finanziario anno 2016 in corso di 
gestione e che non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, in quanto trattasi di spesa socio 
assistenziale obbligatoria rivolta a soggetti con fragilità sociale e che necessitano di intervento di pronto 
soccorso sociale per situazione di emergenza personale e familiare come previsto dall’art. 22 della Legge 
328/00 e dall’art. 30 del L.R. 23/2005; 

DI DARE ATTO  che la procedura di acquisizione in economia è stata classificata con il C.I.G. n.° 
ZB81955299; 

 
DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 

 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 37573 12011.03.1300 2016 
COMUNITÀ NAMASTÈ SOCIETÀ 
COOPERATVA SOCIALE 

2.793,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    



- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  08 aprile 2016  

Il Responsabile del Procedimento  
  Mariella Andreini Il Responsabile del Settore 

   Rag. Gavino Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  12 aprile 2016 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Rag. Gavino Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


